— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕47 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2023 年三亚市中小学生

用英语讲好故事的活动通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属各中小

学校：

为落实《海南省全面提升公民外语水平行动方案》和《三亚

市全面提升公民外语水平行动方案》文件精神，努力营造对外开

放与交流的良好语言环境，落实 2022 年版《英语课程标准》中

学业质量标准的要求，检验近几年来我市中小学生英语整本书阅

读的实效，我院决定举办 2023 年三亚市中小学生用英语讲好故

事活动，通过故事阅读发展学生的阅读素养，培养学生良好的文

化意识、形成积极的情感态度；通过讲故事提升中小学生英语表

达能力。现将活动通知印发给你们，请各区各校按照通知要求认

真组织广大师生踊跃参与。

一、活动主题

“用英语讲好故事、用英语传播人类优秀文化”。

二、活动时间安排

2023 年三亚市中小生用英语讲好故事活动举办时间为 3 月

— 2 —

至 4 月，具体安排如下：

三、活动地点

领队说明会：三亚市教培院一楼报告厅

小学决赛：三亚市第三小学报告厅

初中决赛：三亚市第四中学报告厅

高中决赛：三亚市第四中学报告厅

四、活动形式

2023 年三亚中小学生用英语讲好故事活

动分为小学组、初中、高中组三个组别，分

为初赛、决赛两个阶段开展。

各区、直属学校内部进行初赛后，按照

名额分配表（详见附件一）于 4 月 3-4 日前

扫码上报参加决赛的学生名单。决赛采用现

场比赛的形式，赛前领队说明会上通过抽签决定各学校、各区域

决赛上场顺序。

五、活动内容

活动时间
工作安

排
具体事项

2023 年 3月 13-31 日
初赛

由各区、直属学校组织初赛

2023 年 4月 3-4 日 由各区、直属学校上报决赛名单

2023 年 4月 20 日
决赛

领队说明会，抽签

2023 年 4月 25-27 日 开展全市总决赛，评选各奖项获奖名单

— 3 —

讲故事实行单人讲，时间控制在 3-5 分钟，时长可在正负

15 秒以内，否则扣分。当讲故事时间累计达到 4 分 45 秒，计时

员举牌提醒，当选手讲故事时间用尽，计时员提醒时间到。

要求故事内容思想健康，有教育意义，尽可能运用体态语言

使故事内容形象化。

六、评分细则

（一）仪态 20%（服装、仪容、肢体语言等）

（二）内容 35%（故事主题有正能量，内容富有情境、寓教

于故事、语言鲜活、表达地道。）

（三）表现技巧 35﹪（语音语调对感情与张力的表现、整

体表现等）

（四）其它 10%（时间掌控、创意特色呈现等）

七、评委组成

设立活动评审团，决赛评委由优秀英文教师、高等院校的英

文专业教师及长期从事教学工作的专业外教组成。决赛评委由比

赛前将召开评委会，讨论并贯彻评分标准。

八、奖项设置

（一）学生获奖

每个组按 1:2:3 比例评选一、二、三等奖。

（二）优秀指导教师奖

在比赛过程中指导学生获得一、二、三等奖的教师，可获得

优秀指导教师奖（每名学生最多两个指导教师，指导多名学生的

教师只获得所指导学生中取得最高名次学生的优秀指导教师奖）。

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 3月 15 日印发

九、其它

（一）各区、直属学校需按时完成决赛名单上报工作，并请

各区负责人及所有参赛学校活动负责人参加本次领队会，如对本

次补充说明有相关问题可咨询活动组委会。

（二）本次活动产生的评委费、工作人员劳务费由我院负责，

各校参与活动人员的往返交通费、食宿费会单位报销。

附件：2023 年三亚市中小学生用英语讲好故事活动各区、

直属学校名额分配表

三亚市教育研究培训院

2023 年 3 月 15 日

（联系人：陈巍巍，联系电话：19989003687

联系人：张艳玲，联系电话：13876663988

联系人：李媛，联系电话：18689755825

联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

(此件主动公开)